---

nella Biblioteca Mediceo-Laurenziana, Firenze 1 ottobre - 10 novembre 1984, Firenze 1984, p. 71; per Pistoia *Liber Censuum* cit., nn. 369, 379, 380; per Fabriano la tesi di laurea di M. F. Santoni, *Il libro rosso di Fabriano*, Facoltà di Lettere e Filosofia di Roma, 1966-67, presso l'Istituto di Paleografia di Roma, p. 27: *Et ego Riccardellus, auctoritate imperiali notarius, predicta quatuor privilegia inter alia in hoc quaterno per me in predictam formam redacta, videlicet: unum domini Manfredi regis, aliud Percivalli, aliud comitis Gualterii et aliud de Acçi, marchionis Estensis; in quo privilegio domini Manfredi erat bulla pendente cera rubea cum quadam ymagine pendente seu sedente, in privilegio Percivallis erat quedam ymago leonis, in privilegio domini Gualterii erat quedam ymago destructa, in alio vero erat aquila prout inveni in autenticis, ita hoc per ordinem fideliter exemplavi; in quibus bullis erant lictere circumdantes ipsis ymaginibus que legi non possunt...*

<sup>81</sup> Codice diplomatico della Repubblica di Genova cit., II, pp. 17, 131; cfr. anche *L'br iurium, Vetustior* cit., c. 75 r. (*Liber iurium Reipublicae Genuensis* cit., I, n. DXIV, che però deriva da altro testimone), nella cui autentica si legge: *et ne aliquis moveretur de subscriptione rubea quam dicit predictus dominus rex factam de propria manu sua eo quod non est sub hoc exemplo, sciat quod eam ideo non hic feci quia non erat sub autentico latino, licet in eo inde mentio fiat, sed erat sub autentico Armenico a quo autenticum latinum fuit translatum pergameno pariter in eodem.*

<sup>82</sup> Codice diplomatico della Repubblica di Genova cit., I, nn. 73, 74 (*de quadam pergameno mihi dato et consignato a domino Oberto Aurie*: manca la sottoscrizione dell'antigrafo), 145 (*de quadam papiro*); *Liber iurium Reipublicae Genuensis* cit., I, nn. DXXXVIII, DLXXXI, DLXXXII, DLXXXVI, DCIX, DCX (per la sottoscrizione cfr. Archivio di Stato di Genova, *Libri iurium, Duplicatum*, membr. n. LXXXVI – il manoscritto C degli editori dei *Monumenta Historiae Patriae* –, cc. 287 v., 218 v., 281 v., 281 r., 282 r., 288 r., 289 r.): *de quadam foliaco quod dicebatur esse scriptum manu Marchisii...*; *Ibid.*, II, n. LXV (per la sottoscrizione cfr. *Libri iurium, Duplicatum* cit., c. 395 r.): *infrascriptum enim exemplum scriptum erat in quadam papiru sine signo et sine aliqua publicatione et ideo me non subscripsi* (annotazione del notaio Rolandino de Riccardo in calce al documento); *Ibid.*, II, n.